中国勘察设计协会文件

中设协字[2015]57号

关于举办城市停车规划与投资运营管理暨
停车场创新技术专题培训班的通知
各有关单位：
    为改善城市交通环境，构建现代城市综合交通体系，加强城市停车管理，规范停车收费，建立公共停车场多渠道融资模式，缓解城市停车难和交通拥堵矛盾，引导城市停车设施健康发展，国家发改委、财政部、住建部等七部委近日下发《关于加强城市停车设施建设的指导意见》（发改基础[2015]1788号），要求充分调动社会资本积极性，加快推进停车设施建设，有效缓解停车供给不足。《意见》明确提出停车设施建设应以居住区、大型综合交通枢纽、城市轨道交通外围站点（P+R）、医院、学校、旅游景区等特殊地区为重点，在内部通过挖潜及改造建设停车设施，并在有条件的周边区域增建公共停车设施。鼓励建设停车楼、地下停车场、机械式立体停车库等集约化的停车设施，并按照一定比例配建电动汽车充电设施，与主体工程同步建设。

《意见》对创新投融资机制，加大资金支持力度提出明确要求，并特别提出要鼓励社会资本参与，采取各种形式广泛吸引社会资本投资建设城市停车设施，大力推广政府和社会资本合作（PPP）模式，并鼓励企事业单位、居民小区及个人利用自有土地、地上地下空间建设停车场，允许对外开放并取得相应收益。同时，要求各地降低停车设施建设运营主体和投资规模的准入标准。企业和个人均可申请投资建设公共停车场，原则上不对泊位数量做下限要求。在创新投融资模式方面，《意见》提出鼓励政府投入公共资源产权，与社会资本共同开发建设，采用放弃一定时期的收益权等形式保障社会资本的收益；允许在不改变土地用途和使用权人的前提下将部分建筑面积用作便民商业服务设施，收益用于弥补停车设施建设和运营资金不足。

为推进《意见》贯彻实施，住房和城乡建设部于2015年9月1日印发《城市停车设施规划导则》（以下简称《导则》），用于指导各地加快落实、规范推进城市停车设施规划编制工作，立足从规划源头上合理配置停车设施资源，有效引导交通需求，逐步缓解城市停车矛盾。同时，住建部将于近期出台《城市停车规划规范》国家标准，进一步发挥规划的顶层设计和引导作用。我国停车设施建设将全面进入联网数据共享，建设智慧停车物联网平台，实现停车诱导、车位预定、电子自助付费、快速出入等功能，普及无人化服务，手机实现车位预定、支付、寻车等功能，构建现代停车文化的新时代，并迎来现代停车设施建设的高潮。

为准确理解国家近期出台的鼓励停车设施建设的指导意见，正确应用《城市停车设施规划导则》和《城市停车规划规范》国家标准等操作规范，抓住新时期我国停车设施建设的机遇，中国勘察设计协会培训中决定举办 “城市停车规划与投资运营管理暨停车场创新技术专题培训班"，现将有关事项通知如下:

一、培训内容：

1、《关于加强城市停车设施建设的指导意见》解读；

2、新型城镇化及我国城市停车设施建设面临的机遇和挑战；

3、国内城市停车规划建设管理相关政策和运营管理模式；

4、社会资本采用PPP模式参与停车设施建设的具体方式及实施路径；

5、立体停车和机械式停车设施融资与运营管理模式；

6、国内城市停车规划建设管理相关政策和运营管理模式；

7、《城市停车设施规划导则》主要内容（包括总则、工作阶段与要求、规划管理、规划内容、技术要点、成果要求等）解读；

8、国家标准《城市停车规划规范》主要内容（包括总则、术语、符号、基本规定、规模与布局、建筑物配建停车场、城市公共停车场、停车场交通组织与规划等）解读；

9、停车场车位引导、停车诱导系统和智能取车查询系统；

10、立体车库、智能停车收费管理系统及其应用；

11、车牌自动识别、RFID 远距离车辆识别技术；

12、智慧城市建设与智能停车系统建设和应用技术；

13、停车场投资建设过程需要解决的热点问题；

14、国际停车设施设计、融资、建设、运营的经验及借鉴；

15、各地城市停车规划建设与投资运营管理先进经验介绍交流。

二、参加人员

各地城市政府（发展改革、财政、市政、国土、交通、公安等停车管理相关部门），停车设施规划、投资、融资、建设、运营维护及工程咨询等单位负责人及专业人员。

三、主讲专家

    住房和城乡建设部、国家发展改革委、北京市城市规划设计研究院及中国国际工程咨询公司等参与城市停车设施建设相关政策制定，以及主持《城市停车规划规范》国家标准等操作规范研究制定工作的资深专家。

四、时间、地点

2015年10月30日——11月02日     30日报到       北京市

五、相关费用

    培训费 2200元/人（含培训、资料、场地、专家、会议期间中餐、证书费等）。住宿统一安排，费用自理。

六、证书发放

1、培训班结束后，统一颁发中国勘察设计协会《结业证书》，可作为专业人员继续教育的重要依据。

    2、办理证书所需材料：近期2寸彩色蓝底照片1张（照片后署名），报到时交给我协会会务组人员。已取得我协会标准培训合格证书的学员请在报到时提供给会务组。
七、联系方式
中国勘察设计协会培训中心

   负责人：庞国庆

电  话：010-57712266               手  机：13910119919

传  真：010-57712288

附  件1：报名回执

                                             中国勘察设计协会

                                         2015年09月09日

附  件1：

城市停车规划与投资运营管理暨停车场创新技术

专题培训班的报名回执表
	单位名称

	邮  编

	通讯地址

	联 系 人

	E-mail

	电    话

	传  真

	参会代表
	性别
	身份证号
	职务/部门
	手 机
	E-mail
	房间

	合住
	单间

	费用总额
	万    仟    佰    拾    元整
	小  写
	￥

	参会地点

	汇款方式
	   户  名：北京知讯教育咨询有限公司

   开户行：农业银行北京苹果园支行

   帐  号：1103  1201  0400   01015

	发票类型
	            □普通发票           □增值税专用发票
   开具增值税专用发票，须提前向会务组提供电子版开票所需资料（营业执 照副本、税务登记证副本、银行开户许可证、一般纳税人认定书、开票信息）

	参会须知
	   1、培训费用可通过银行汇款、现金等方式支付。

   2、参会单位请把报名表回传或发E-mail至会务组，会务组将在开班前10天发报到通知，详告报到时间、地点、食宿等具体安排事项。

 注：如报名人员较多时此表格可复印使用，传真件有效，请用正楷字填写；
 会务组联系人：班 唤                 手  机：18813127872
        电  话：010-57712266                传  真: 010-57712288

       邮  箱：bh@zxec.cn